
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemilaundici addì sette del mese di dicembre alle ore 17.15 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco Pro tempore, Fabio Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco  X 

2 CORONA Fabio Vice Sindaco X  

3 PINNA Elisa Assessore X  

4 SERRA Agostino Assessore X  

5 CORONA Andrea Assessore X  

Totale n. 4 1 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maria Teresa Vella nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

N.  149 

 

DEL  07/12/2011 

OGGETTO: ACCORDO ANNUALE DI RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE 

RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2010 - AUTORIZZAZIONE AL 

PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA, 

ALLA SOTTOSCRIZIONE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: con deliberazione della G.C. n. 57 del 25.05.2010 è stata nominata la delegazione 

trattante diparte pubblica preposta alle trattative di cui all’art. 4 del CCNL del comparto “Regione - 

Autonomie Locali ” 22.1.2004; 

VISTA la determina del Servizio Economico Finanziario n. 207 del 10.11.2010 che quantificava 

provvisoriamente le risorse decentrate  per l’anno 2010. 

VISTA la determina del Servizio Economico Finanziario n. 246 del 28.12.2010 avente ad oggetto “modifica 

determinazione n. 207 del 10.11.2010 – Nuova costituzione fondo risorse decentrate anno 2010 - art. 31 

comma 2 c.c.n.l. 22/01/2004.”. 

VISTA la determina n. 246 del 07.11.2011 a firma del   Responsabile del Servizio Finanziario avente ad 

oggetto” Modifica determinazione n. 246 del 28.12.2010 - nuova costituzione fondo risorse decentrate stabili 

anno 2010 – art. 31 comma 2 c.c.n.l. 22/01/2004. 

DATTO ATTO CHE: 

 con verbale in data 27.07.2011, è stato raggiunto l’accordo sull’ipotesi di contratto integrativo 

decentrato, relativamente all’utilizzo e al riparto del fondo risorse decentrate per l’anno 2010, da 

parte della delegazione trattante; 

 la predetta ipotesi, unitamente alla relazione tecnico finanziaria e illustrativa a firma del 

Responsabile Economico Finanziario, è stata trasmessa al revisore dei conti per il necessario 

controllo nella compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione dei conti 

conformante da quanto previsto dall’art. 4, comma3 del CCNL 22.01.2004, nonché dall’art. 40 bis 

commi 1 e 7 del D.Lgs. 165/2011 come modificato con D.Lgs. 150/2009; 

 il Revisore dei conti ha attestato la compatibilità dei costi inerenti alla costituzione e l’utilizzo del 

Fondo oggetto del presente atto, con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle 

norme di legge, ai sensi delle predette disposizioni contrattuali e di legge; 

CONSIDERATO pertanto che, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del CCNL 1.4.1999, si può procedere alla 

sottoscrizione definitiva da parte della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, dell’accordo annuale di 

ripartizione del fondo delle risorse decentrate dell’anno 2010,la cui ipotesi è stata  siglata con verbale in data 

27.07.2011; 

RILEVATO CHE, prima di procedere alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo, è 

necessario che l’Organo Esecutivo autorizzi la delegazione trattante di parte pubblica e in particolare il 

Presidente alla sottoscrizione definitiva dello stesso; 

VISTO il CCNL comparto “Regioni e Autonomie Locali”; 

VISTO  il bilancio di previsione per l’esercizio in corso approvato con Deliberazione del C.C. n. 28 del 

08/06/2011, successivamente modificato con apposite variazioni 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario, formulata nel testo 

risultante dalla presente deliberazione; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- il D.lgs. 30/03/2001 n. 16, come modificato dal D.Lgs 150/2009; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

 

 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate nella parte narrativa, il Presidente della delegazione trattante di 

parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva, in nome e per conto dell’Amministrazione, dell’Accordo 

annuale relativo all’utilizzo e al riparto del fondo risorse decentrate per l’anno 2010, in base all’ipotesi 

d’accordo raggiunto, con verbale in data 27.07.2011, dalla Delegazione Trattante, allegato sotto la lettera A) 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO CHE le risorse finanziarie, destinate al finanziamento del fondo per le risorse decentrate 

per l’anno 2010, trovano allocazione agli appositi interventi e capitoli del Bilancio di Previsione per l’anno 

2010, indicati nella determinazione n. 246 del 07.11.2011, con la quale è stato costituito il fondo per le 

risorse decentrate; 

DI DARE altresì atto che: 

 ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, gli atti relativi all’accordo annuale  

sottoscritto, saranno trasmessi all’ARAN, entro cinque giorni dalla sottoscrizione. 

 Conformemente a quanto previsto dall’art. 55 comma 4 del D.Lgs. 150/2009 si provvederà alla 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella apposita sezione denominata “ trasparenza, 

valutazione e merito, dell’accordo definitivo, della relazione tecnica finanziaria e illustrativa e 

dell’attestazione dei revisori dei conti”; 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

Allegati: 

A. Verbale del 27.07.2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL VICE SINDACO                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Fabio Corona                            F.to Maria Teresa Vella 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 07/12/2011                                  

                                                         Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                                F.to Daniela Ballicu 

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 07/12/2011                                  

                                                         Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                                F.to Daniela Ballicu 

 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   (cognome e nome)  

                                                                                                                                                                                                        

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 15/12/2011 all’Albo pretorio on Line  per 15 giorni consecutivi (n. 

1111521 di repertorio) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 16891 del 15/12/2011) 

Maracalagonis, lì 15/12/2011                                                                 Il Segretario Comunale  

                                                                                                                F.to Maria Teresa Vella 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07/12/2011 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 15/12/2011 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                            F.to Maria Teresa Vella 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis,  

L’impiegato incaricato 
 



 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

 
OGGETTO: Delegazione trattante, verbale del 27/07/2011 

 

Il giorno 27 luglio 2011 si sono riunite per la trattazione dell’argomento in oggetto: 

per la parte pubblica: D.ssa Maria Teresa Vella (Presidente);  D.ssa Gabriella Saba e Sig. Giampiero 

Pusceddu; 

 per le R.S.U.:  Boero Antonio, Pinna Stefania, Vacca Silvana e Pinna Silvia; 

Rappresentante territoriale per la CIGL: Luca Locci; 

Rappresentante territoriale per la UIL FPL: Priamo  Foddis.  

Rappresentante territoriale per la CISL: Remo Serri 

 

Ordine del giorno: 

1. Fondo del 2010 

2. Fondo del 2011 

3. Varie ed eventuali. 

 

Segretario Vella: ricorda a tutti i presenti che per la ripartizione del fondo del 2010 non sono stati 

portati in contrattazione i criteri di ripartizione dello stesso. 

Per il criterio di ultrattività del contratto si possono utilizzare gli stessi criteri di ripartizione approvati 

nel 2009. 

 

Stefania Pinna: sottolinea che prima di procedere alla ripartizione del Fondo del 2010 bisogna 

verificare quali e quante somme vadano recuperate dai dipendenti; 

  

Luca Locci: afferma di non riconoscere l’indebita ripartizione di somme non spettanti a favore dei 

dipendenti negli anni precedenti e richieste indietro dall’Amministrazione e non consente che venga 

decurtato il fondo. Vuole che venga quantificato esattamente quanto ci sia da recuperare e che venga 

fatto un conto dettagliato per ogni singolo dipendente. 

 

Priamo  Foddis: Chiede se il fondo del 2010 è integro senza decurtazioni o se allo stesso sono state 

apportate le decurtazioni dei presunti indebiti; 

 

Segretario Vella: afferma che ciascun dipendente dovrà restituire i soldi in base a quanto ha percepito 

effettivamente. 

 

Luca Locci: vorrebbe capire dove sia l’errore e nel caso suggerisce l’ipotesi di annullare le vecchie 

contrattazioni; 

 

Priamo  Foddis: si chiede cosa abbia generato l’indebito e a chi sia stato liquidato. Vorrebbe 

conoscere la qualificazione e la quantificazione dell’indebito. Nel caso in cui venga confermato 

l’esistenza dell’errore, per il fondo del 2010 propone di  congelare quella parte e non di qualificarla e 

conservarla come economia; 

 

Luca Locci: Dichiara di accettare la proposta dell’amministrazione di liquidare il Fondo del 2010 con i 

criteri approvati per quello del 2009; 

 



Segretario Vella: si riserva di controllare il Fondo del 2010. La sua intenzione era quella di  

comunicare all’assemblea la proposta dell’amministrazione e sentire le proposte dei rappresentanti 

sindacali. Al rientro dalla ferie comunicherà la ragione degli errori; 

 Il segretario di seguito legge i criteri stabiliti nel 2009 per la ripartizione del fondo. 

 

 Tutti i presenti sono d’accordo sull’utilizzo dei  criteri di ripartizione stabiliti per il 2009 da estendere 

anche al 2010, pertanto tutti i dipendenti verranno valutati secondo il vecchio sistema di valutazione.  

Per il 2011 dovrà essere adottato il nuovo sistema di valutazione in base alla nuova normativa. 

Dovrà essere adottato il nuovo Regolamento di organizzazione e nuovi criteri, nonché dovrà essere 

adottato il piano delle performance. 

 

Si rinvia per la discussione sulla ripartizione del fondo del 2011 

 

Le RSU propongono l’introduzione della Banca delle ore e del riconoscimento delle 35 ore settimanali 

alla P.M. e l’assemblea decide di rinviare la discussione su quest’argomento a settembre, al rientro 

dalle ferie. 

 

 Il segretario si riserva di verificare se ci sono i requisiti per il riconoscimento delle 35 ore settimanali 

da parte della P.M. e nello stesso tempo ribadisce che per il congelamento delle somme da recuperare 

dal fondo è necessaria una verifica da parte dell’Ufficio Personale dell’esatto ammontare delle somme 

da recuperare per ciascun dipendente. 

   

La seduta viene aggiornata a data da stabilirsi. 

 

Maracalagonis, 27/07/2011 

 

PARTE PUBBLICA       

 

SEGRETARIO – D.ssa Maria  Teresa Vella 

         

D.ssa Gabriella Saba 

 

Sig. Giampiero Pusceddu 

 

Rappresentanze Sindacali Unitarie 

         

        Sig. Boero Antonio  

 Sig.ra Silvana Vacca 

                  Sig.ra  Pinna Stefania  

                                                            Sig.ra  Silvia Pinna  

 

RAPPRESENTANTI TERRITORIALI 

 

CIGL : Luca Locci 

 

UIL FPL: Foddis  Priamo 

 

CISL : Remo Serri          

 

 


